



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2018 г.

№ 12/201-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### **О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы и признании утратившим силу отдельного положения нормативного правового акта Правительства Ульяновской области**

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/409-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы».

2. Признать утратившим силу подпункт 8 пункта 1 изменений в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 08.09.2014 № 22/409-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/409-П».

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией государственной программы Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение непрограммных направлений деятельности.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



А.А.Смекалин

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 17 мая 2018 г. № 12/201-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего содержания:

«количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России;

количество участников мероприятий, проводимых при участии российского казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма»;

б) абзацы двенадцатый – шестнадцатый считать соответственно абзацами четырнадцатым – восемнадцатым;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1174480,5» заменить цифрами «1186125,7049»;

б) в абзаце втором цифры «1158819,5» заменить цифрами «1166642,6049»;

в) в абзаце третьем цифры «15661,0» заменить цифрами «19483,1»;

г) в абзаце девятом цифры «235774,9» заменить цифрами «243598,0049», цифры «233939,1» заменить цифрами «241762,2049»;

д) абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«2019 год – 165069,5 тыс. рублей (из них 163158,4 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,1 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);

2020 год – 165069,4 тыс. рублей (из них 163158,4 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).».

2. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «1174480,5» заменить цифрами «1186125,7049», цифры «1158819,5» заменить цифрами «1166642,6049», цифры «15661,0» заменить цифрами «19483,1»;

2) в абзаце шестом цифры «235774,9» заменить цифрами «243598,0049», цифры «233939,1» заменить цифрами «241762,2049»;

3) абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

«2019 год – 165069,5 тыс. рублей (из них 163158,4 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,1 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);

2020 год – 165069,4 тыс. рублей (из них 163158,4 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).».

3. Абзац шестнадцатый раздела 6 изложить в следующей редакции:

«Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации государственных программ Ульяновской области, установленной нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области.».

4. Абзац шестой раздела 6 подпрограммы «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы признать утратившим силу.

5. В подпрограмме «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы:

1) в паспорте:

а) строку «Целевые индикаторы государственной программы» дополнить абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России;

количество участников мероприятий, проводимых при участии российского казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «35133,1» заменить цифрами «39887,03»;

в абзаце втором цифры «29159,1» заменить цифрами «30090,93»;

в абзаце третьем цифры «5974,0» заменить цифрами «9796,1»;

в абзаце седьмом цифры «12663,2» заменить цифрами «13595,03», цифры «10827,4» заменить цифрами «11759,23»;

абзацы восьмой и девятый изложить в следующей редакции:

«2019 год – 4369,1 тыс. рублей (из них 2458,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,1 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного

бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);

2020 год – 4369,0 тыс. рублей (из них 2458,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «35133,1» заменить цифрами «39887,03», цифры «29159,1» заменить цифрами «30090,93», цифры «5974,0» заменить цифрами «9796,1»;

б) в абзаце пятом цифры «12663,2» заменить цифрами «13595,03», цифры «10827,4» заменить цифрами «11759,23»;

в) абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:

«2019 год – 4369,1 тыс. рублей (из них 2458,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,1 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета);

2020 год – 4369,0 тыс. рублей (из них 2458,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, 1911,0 тыс. рублей – за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субсидии из федерального бюджета).»;

3) абзац четвёртый раздела 6 признать утратившим силу.

6. В подпрограмме «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «1060694,30» заменить цифрами «1067585,5749»;

б) в абзаце пятом цифры «209630,60» заменить цифрами «216521,8749»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «1060694,30» заменить цифрами «1067585,5749»;

б) в абзаце пятом цифры «209630,60» заменить цифрами «216521,8749»;

3) абзац шестой раздела 6 признать утратившим силу;

4) абзац четвёртый раздела 7 дополнить вторым и третьим предложениями следующего содержания:

«Подпрограммой предусмотрено предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, распространяющим определённые нормативным правовым актом Губернатора Ульяновской области региональные телеканалы и (или) региональные радиоканалы, в которых освещается деятельность политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ульяновской области, в целях возмещения части затрат

указанных организаций в связи с таким освещением. Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается Правительством Ульяновской области.».

7. В разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы» приложения № 1:

1) дополнить новыми строками 12 и 13 следующего содержания:

«	12.	Количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России	Тыс. чел.	2,0					2,0	2,0	2,5	
	13.	Количество участников мероприятий, проводимых при участии русского казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма	Тыс. чел.	20,0					20,0	21,0	22,0	»;

2) строки 12-15 считать строками 14-17 соответственно.

8. В разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы» приложения № 2:

1) дополнить новыми строками 17 и 18 следующего содержания:

«	17.	Количество участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России	Подсчёт числа участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие русского языка и языков народов России	Сводная информация, полученная от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области
	18.	Количество участников мероприятий, проводимых при участии русского казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма	Подсчёт числа участников мероприятий, проводимых при участии русского казачества, направленных на сохранение и развитие самобытной казачьей культуры и воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма	Сводная информация, полученная от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области

2) строки 17-22 считать строками 19-24 соответственно.

9. В приложении № 3<sup>2</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «70,0» заменить цифрами «225,83»;

б) в строке 1.1:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с опубликованием материалов в средствах массовой информации»;

в графе 6 цифры «50,0» заменить цифрами «205,83»;

в) в графе 6 строки 2 цифры «136,4» заменить цифрами «970,0»;

г) в строке 2.1:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с размещением социальной рекламы, направленной на профилактику экстремизма»;

в графе 6 цифры «96,4» заменить цифрами «655,0»;

д) в строке 2.2:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с проведением указанной конференции»;

в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «140,0»;

е) в строке 2.3:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с проведением указанных семинаров»;

в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «155,0»;

ж) дополнить строкой 2.4 следующего содержания:

«	2.4.	Проведение конкурса социального плаката «Мы – единый народ» в целях пропаганды межнационального и межконфессионального мира и согласия в Ульяновской области	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	2015, 2017, 2018 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	20,0	»;
---	------	--	---	-----------------------	---	------	----

з) в графе 6 строки 3 цифры «11999,4» заменить цифрами «11040,0», цифры «10163,6» заменить цифрами «9204,2»;

и) в графе 6 строки 3.2 цифры «11835,8» заменить цифрами «11000,0», цифры «10000,0» заменить цифрами «9164,2»;

к) строку 3.3 исключить;

л) в графе 6 строки 4 цифры «30,0» заменить цифрами «171,0»;

м) в строке 4.1:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с изданием брошюр»;

в графе 4 цифры «30,0» заменить цифрами «121,0»;

н) дополнить строкой 4.2 следующего содержания:

«	4.2.	Организация и проведение обучающих курсов для мигрантов, прибывающих в Ульяновскую область	Правительство Ульяновской области	2015-2018 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50,0	»;
---	------	--	-----------------------------------	----------------	---	------	----

о) в графе 4 строки 5 цифры «427,4» заменить цифрами «1098,2»;

п) в графе 4 строки 5.1 цифры «377,4» заменить цифрами «1000,0»;

р) дополнить строками 5.3-7.1 следующего содержания:

«	5.3.	Организация участия представителей национально-культурных автономий в семинарах, конференциях, «круглых столах», проводимых федеральными орга-	Министерство молодёжного развития Ульяновской области	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	48,2	»;
---	------	--	---	----------	---	------	----

	нами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации при участии федеральных органов государственной власти, на конкурсной основе				
6.	Основное мероприятие «Русский язык и языки народов России»	Министерство образования и науки Ульяновской области	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50,0
6.1.	Организация и проведение социально значимых мероприятий, направленных на укрепление статуса русского языка как государственного языка России	Министерство образования и науки Ульяновской области	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50,0
7.	Основное мероприятие «Российское казачество»	Правительство Ульяновской области	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	40,0
7.1.	Организация издания научно-популярных материалов по истории симбирского казачества	Правительство Ульяновской области	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	40,0

с) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «12663,2» заменить цифрами «13595,03», цифры «10827,4» заменить цифрами «11759,23»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы»:

а) в строке 1 цифры «89459,00» заменить цифрами «95362,40975»;

б) в строке 1.2:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности за ранее выполненные работы по оплате услуг, связанных с такой поддержкой»;

в графе 6 цифры «38000,00» заменить цифрами «43903,40975»;

в) графу 2 строки 1.5 изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, распространяющим определённые нормативным правовым актом Губернатора Ульяновской области региональные телеканалы и (или) региональные радиоканалы, в которых освещается деятельность политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ульяновской области, в целях возмещения части затрат указанных организаций в связи с таким освещением.»;

г) в строке 2 цифры «117171,60» заменить цифрами «118519,12515»;

д) в строке 2.1 цифры «110275,50» заменить цифрами «110675,50»;

е) в строке 2.2:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с такой поддержкой»;

в графе 6 цифры «6896,10» заменить цифрами «7843,62515»;

ж) в строке 3 цифры «3000,0» заменить цифрами «2640,34»;

з) в строке 3.1:

графу 2 дополнить словами «, а также погашение кредиторской задолженности по оплате услуг, связанных с проведением указанных конкурсов и семинаров»;

в графе 6 цифры «1200,00» заменить цифрами «1240,34»;

и) в строке 3.2 цифры «1800,00» заменить цифрами «1400,00»;

к) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «209630,60» заменить цифрами «216521,8749»;

3) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе			Всего, в том числе:	243598,0049
				Бюджетные ассигнования областного бюджета	241762,2049
				Бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1835,8
					».

10. В приложении № 3<sup>3</sup>:

1) графу 2 строки 1 раздела «Подпрограмма «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Осуществление на конкурсной основе финансовой поддержки социально ориентированных программ (проектов), реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями»;

2) в разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы»:

а) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Государственно-общественное партнёрство в сфере реализации государственной национальной политики»	Правительство Ульяновской области	2015-2020 годы	Всего, в том числе:	3725,6
					Бюджетные ассигнования областного бюджета	1814,5
					Бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,1
						»;



б) строку 3.2 изложить в следующей редакции:

« 3.2.	Предоставление по результатам конкурсов субсидий СО НКО, реализующим на территории Ульяновской области проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений, направленные в том числе на распространение знаний о народах России, проживающих в Ульяновской области, на формирование гражданского патриотизма, противодействие фальсификации истории, поддержку традиционных духовных и нравственных ценностей	Правительство Ульяновской области	2015-2020 годы	Всего, в том числе:	3611,1
				Бюджетные ассигнования областного бюджета	1700,0
				Бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,1

в) в графе 4 строки 3.3 цифры «2018» заменить цифрами «2019»;

г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Всего по подпрограмме			Всего, в том числе:	4369,1
			бюджетные ассигнования областного бюджета	2458,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,1

3) графу 2 строки 1.5 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, распространяющим определённые нормативным правовым актом Губернатора Ульяновской области региональные телеканалы и (или) региональные радиоканалы, в которых освещается деятельность политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ульяновской области, в целях возмещения части затрат указанных организаций в связи с таким освещением.»;

4) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« Всего по государственной программе			Всего, в том числе:	165069,5
			бюджетные ассигнования областного бюджета	163158,4
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,1

5) дополнить сноской следующего содержания:

«<\*> Прогнозируемый объём субсидий, предоставляемых из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на реализацию настоящей государственной программы.».

11. В приложении 3<sup>4</sup>:

1) графу 2 строки 1 раздела «Подпрограмма «Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и добровольческой (волонтерской) деятельности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Осуществление на конкурсной основе финансовой поддержки социально ориентированных программ (проектов), реализуемых социально ориентированными некоммерческими организациями»;

2) в разделе «Подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы»:

а) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3.	Основное мероприятие «Государственно-общественное партнёрство в сфере реализации государственной национальной политики»	Правительство Ульяновской области	2015-2020 годы	Всего, в том числе:	3533,2
				Бюджетные ассигнования областного бюджета	1622,2
				Бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,0

»;

б) строку 3.2 изложить в следующей редакции:

« 3.2.	Предоставление по результатам конкурсов субсидий СО НКО, реализующим на территории Ульяновской области проекты в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений, направленные в том числе на распространение знаний о народах России, проживающих в Ульяновской области, на формирование гражданского патриотизма, противодействие фальсификации истории, поддержку традиционных духовных и нравственных ценностей	Правительство Ульяновской области	2015-2020 годы	Всего, в том числе:	3411,0
				Бюджетные ассигнования областного бюджета	1500,0
				Бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,0

»;

в) в графе 4 строки 3.3 цифры «2018» заменить цифрами «2019»;

г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме			Всего, в том числе:	4369,0	»;
			бюджетные ассигнования областного бюджета	2458,0	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,0	

3) графу 2 строки 1.5 раздела «Подпрограмма «Развитие информационного пространства на территории Ульяновской области» на 2015-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям, распространяющим определённые нормативным правовым актом Губернатора Ульяновской области региональные телеканалы и (или) региональные радиоканалы, в которых освещается деятельность политических партий, представленных в Законодательном Собрании Ульяновской области, в целях возмещения части затрат указанных организаций в связи с таким освещением.»;

4) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« Всего по государственной программе			Всего, в том числе:	165069,4	»;
			бюджетные ассигнования областного бюджета	163158,4	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	1911,0	

5) дополнить сноской следующего содержания:

«<\*> Прогнозируемый объём субсидий, предоставляемых из федерального бюджета областному бюджету Ульяновской области на реализацию настоящей государственной программы.».

12. Приложение № 4 признать утратившим силу.